
NOVÁ VLÁDA = NOVÝ eGovernment ?

Ing. Jaroslav Mráz
vrchní ředitel 
sekce pro informatiku a eGovernment, 
MV ČR 

Mikulov
7. 9. 2010



Nový eGovernment ?

• Vláda – necelé dva měsíce fungování
• Prioritní úkoly v rámci MV

– Úspory v rozpočtu 2010 (-1,2 mld. Kč)
– Příprava rozpočtu 2011 (-8,3 mld. Kč)

• Působnost v rámci MV• Působnost v rámci MV
– Koncepce – úsek NMV Moroze
– Realizace – úsek NMV Zahálky
– Přechod útvaru hlavního architekta
– Další změny



Nový eGovernment ?

Základní p řístup
• Koncepce se bude měnit jen v detailech
• Realizace musí respektovat pravidla:

– nižších nákladů pořizovacích i provozních
– distribuce odpovědnosti– distribuce odpovědnosti
– transparentnosti



Nový eGovernment ?

• Smart Administration (SA) – Efektivní veřejná správa 
a veřejné služby. 

• eGovernment – elektronizace veřejné správy 
(zefektivnění veřejné správy tak, aby její výkon byl 
rychlejší, levnější a k cílovému uživateli vlídnější).rychlejší, levnější a k cílovému uživateli vlídnější).

• Cíle SA a eGov:
– Transformace a zjednodušení procesů používaných ve 

veřejné správě (využití moderních ICT).
– Využití komunikačních technologií umožní vytvořit zcela nové 

portfolio služeb veřejné správy, zjednoduší komunikaci 
občanů a firem s veřejnou správou i mezi subjekty veřejné 
správy navzájem.



Nový eGovernment ?

Strategie Smart Administration
• Strategie přijata vládou v roce 2007 

– Usnesení vlády č. 757 ze dne 11. 7. 2007
– V současné době probíhá revize Strategie– V současné době probíhá revize Strategie

• Příloha ke Strategii:
– Usnesení vlády ČR ze dne 14. 5. 2008 č. 536, 

kterým vláda schválila Strategické projekty pro 
čerpání prostředků ze SF EU v rámci SA



Nový eGovernment ?

eGON

Představuje komplexní projekt 
elektronizace veřejné správy, jehož elektronizace veřejné správy, jehož 
hlavním cílem je usnadnění života 
občanům a zvýšení efektivity veřejné 
správy díky důmyslnému využití ICT.



Nový eGovernment ?

Základní registry ve řejné správy (mozek) 
bezpečné a aktuální databáze dat o občanech 

a státních i nestátních subjektech.
Zákon o eGovernmentu (srdce)Zákon o eGovernmentu (srdce)
zákon o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi č. 300/2008 Sb.
Czech POINT (prsty)
soustava dostupných kontaktních míst.
KIVS (oběhový systém)
komunikační infrastruktura veřejné správy 

zajišťující bezpečný přenos dat.



Základní registry

Bezpečné a aktuální databáze dat o občanech 
a státních i nestátních subjektech 

Budou, ale…
• Musí být včas
• Musí být levnější• Musí být levnější
Principy
• Rozdělení do etap
• Zjednodušená architektura
• Změna legislativy
• ČSÚ a ČÚZK 



Datové schránky

Elektronické úložiště, které je určeno k doručování 
orgánům veřejné moci, k provádění úkonů vůči 
orgánům veřejné moci a k elektronickým úkonů mezi 
orgány veřejné moci navzájem. 

Budou, ale…Budou, ale…
• Musí dojít k distribuci nákladů za provoz
• Musí být levnější
Principy
• Aplikace dosavadních zkušeností
• Vyšší provoz = nižší cena



Czech POINT

Asistované místo výkonu veřejné správy, kde každý 
člověk může získat informace a kde bude moci také 
učinit jakékoliv podání ke státu.

Bude, ale…
• Musí mít jiný systém přidávání agend• Musí mít jiný systém přidávání agend
• Musí mít jiný způsob financování
Principy
• 5 let provozu
• Odpovědnost za provoz 



KIVS (1)

Komunikační infrastruktura veřejné správy zajišťuje  
bezpečnou komunikaci mezi orgány veřejné moci 
navzájem a bezpečnou komunikaci s občany 

Bude, ale…

… ale je to trochu složitější

Důsledky zpožd ění
• Snaha najít úspory
• Řešit schizofrenii MV
• Vazba na územní samosprávu



KIVS (2)

• Úvahy o projektu
– Mobilní komunikace ? NE
– Hlasová komunikace ? MOŽNÁ
– Datové přenosy ? ROZHODNĚ

Pokud Česká pošta zajišťuje komunikační služby pro 
Ministerstvo vnitra a složky IZS, proč ne i pro ostatní 
orgány veřejné správy?



Nový eGovernment ?

Role České pošty
• Soulad se strategií rozvoje služeb ČP
• Existující využitelný smluvní rámec 
• Nejen komunikace, ale i provoz vybraných projektů
• Ochrana investic a financování provozu• Ochrana investic a financování provozu
• STOP službám třetích stran
• Tlak na úspory cestou zakladatele

Memorandum o spolupráci MV a České pošty s.p.
– Motivem je hledání úspor
– Ambice x schopnosti



Děkuji za pozornost!

☺☺☺☺


